令和３年第１回東大和市議会定例会会議録目次

 応招・不応招議員  ............................................................................. １

  ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○２月２２日（第１号）

 出席議員  ...................................................................................... ３

 欠席議員  ...................................................................................... ３

 議会事務局職員  ................................................................................ ３

 出席説明員  .................................................................................... ３

 議事日程  ...................................................................................... ４

 本日の会議に付した事件  ....................................................................... ５

 開会・開議  .................................................................................... ６

 日程第 １ 会議録署名議員の指名  ............................................................. ７

 日程第 ２ 会期の決定  ....................................................................... ８

 日程第 ３ 市長施政方針表明  ................................................................. ８

 日程第 ４ 諸報告  ......................................................................... １３

  （１）市長報告  ........................................................................... １３

  （２）議長報告  ........................................................................... １４

 日程第 ５ 第 １号議案 令和３年度東大和市一般会計予算  ................................... １５

 日程第 ６ 第 ２号議案 令和３年度東大和市国民健康保険事業特別会計予算  .................. １５

 日程第 ７ 第 ３号議案 令和３年度東大和市土地区画整理事業特別会計予算  .................. １５

 日程第 ８ 第 ４号議案 令和３年度東大和市介護保険事業特別会計予算  ...................... １５

 日程第 ９ 第 ５号議案 令和３年度東大和市後期高齢者医療特別会計予算  .................... １５

 日程第１０ 第 ６号議案 令和３年度東大和市下水道事業会計予算  ............................ １５

 日程第１１ 第 １号同意 東大和市教育委員会委員の任命について  ............................ １６

 日程第１２ 第 １号諮問 人権擁護委員の候補者の推薦につき意見を求めることについて  ........ １７

 日程第１３ 第 ７号議案 専決処分の承認について  ........................................... １８

 日程第１４ 第 ８号議案 東大和市男女平等を基本とした男女共同参画の推進に関する条例の

              一部を改正する条例  ............................................... ２６

 日程第１５ 第 ９号議案 東大和市税条例の一部を改正する条例 ............................... ２７

 日程第１６ 第１０号議案 東大和市立図書館条例の一部を改正する条例  ........................ ２８

 日程第１７ 第１１号議案 東大和市障害支援区分判定審査会の委員の定数等を定める条例の一

              部を改正する条例  ................................................. ３０

 日程第１８ 第１２号議案 東大和市介護保険条例の一部を改正する条例  ........................ ３１

 日程第１９ 第１３号議案 東大和市立学童保育所条例の一部を改正する条例  .................... ３３

 日程第２０ 第１４号議案 東大和市休日急患診療所設置条例の一部を改正する条例  .............. ３４

 日程第２１ 第１５号議案 東大和市立保健センター条例の一部を改正する条例  .................. ３５

 日程第２２ 第１６号議案 東大和市国民健康保険税条例の一部を改正する条例  .................. ３６

 日程第２３ 第１７号議案 東大和市消費生活センター条例の一部を改正する条例  ................ ３７

 日程第２４ 第１８号議案 東大和市道路の構造の技術的基準に関する条例の一部を改正する条

              例  ............................................................... ３８

 延  会  .................................................................................... ３９

  ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○２月２４日（第２号）

 出席議員  .................................................................................... ４１

 欠席議員  .................................................................................... ４１

 議会事務局職員  .............................................................................. ４１

 出席説明員  .................................................................................. ４１

 議事日程  .................................................................................... ４２

 本日の会議に付した事件  ..................................................................... ４２

 開  議  .................................................................................... ４３

 日程第 １ 第２５号議案 東大和市指定居宅介護支援等の事業の人員及び運営の基準に関する

              条例の一部を改正する条例  ......................................... ４３

 日程第 ２ 第２６号議案 東大和市指定介護予防支援等の事業の人員及び運営並びに指定介護

              予防支援等に係る介護予防のための効果的な支援の方法の基準に関

              する条例の一部を改正する条例  ..................................... ４６

 日程第 ３ 第２７号議案 東大和市指定地域密着型サービスの事業の人員、設備及び運営の基

              準に関する条例の一部を改正する条例 ............................... ４８

 日程第 ４ 第２８号議案 東大和市指定地域密着型介護予防サービスの事業の人員、設備及び

              運営並びに指定地域密着型介護予防サービスに係る介護予防のため

              の効果的な支援の方法の基準に関する条例の一部を改正する条例  ...... ５４

 日程第 ５ 第２４号議案 市道路線の変更について  ........................................... ５７

 日程第 ６ 第１９号議案 令和２年度東大和市一般会計補正予算（第９号） ...................... ５８

 日程第 ７ 第２０号議案 令和２年度東大和市国民健康保険事業特別会計補正予算（第４号） ...... ７５

 日程第 ８ 第２１号議案 令和２年度東大和市介護保険事業特別会計補正予算（第３号） .......... ７６

 日程第 ９ 第２２号議案 令和２年度東大和市後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号） ........ ７８

 日程第１０ 第２３号議案 令和２年度東大和市下水道事業会計補正予算（第３号） ................ ７９

 日程第１１ 陳情の付託  ..................................................................... ８１

 散  会  .................................................................................... ８１

  ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○２月２６日（第３号）

 出席議員  .................................................................................... ８３

 欠席議員  .................................................................................... ８３

 議会事務局職員  .............................................................................. ８３

 出席説明員  .................................................................................. ８３

 議事日程  .................................................................................... ８３

 本日の会議に付した事件  ..................................................................... ８４

 開  議  .................................................................................... ８５

 日程第 １ 市長施政方針に対する代表質問  ................................................... ８５

  木 下 富 雄 議員  ..................................................................... ８５

  東 口 正 美 議員  ..................................................................... ８９

  床 鍋 義 博 議員  ..................................................................... ９８

  森 田 真 一 議員  ................................................................... １００

  関 田 正 民 議員  ................................................................... １０６

  大 后 治 雄 議員  ................................................................... １１０

  実 川 圭 子 議員  ................................................................... １１３

 散  会  .................................................................................. １１５

  ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○３月１日（第４号）

 出席議員  .................................................................................. １１７

 欠席議員  .................................................................................. １１７

 議会事務局職員  ............................................................................ １１７

 出席説明員  ................................................................................ １１７

 議事日程  .................................................................................. １１８

 本日の会議に付した事件  ................................................................... １１８

 開  議  .................................................................................. １１９

 日程第 １ 一般質問  ..................................................................... １１９

  中 野 志乃夫 議員  ................................................................... １１９

  上 林 真佐恵 議員  ................................................................... １２６

  尾 崎 利 一 議員  ................................................................... １３７

  荒 幡 伸 一 議員  ................................................................... １４８

  実 川 圭 子 議員  ................................................................... １５７

 散  会  .................................................................................. １６８

  ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

○３月１２日（第５号）

 出席議員  .................................................................................. １６９

 欠席議員  .................................................................................. １６９

 議会事務局職員  ............................................................................ １６９

 出席説明員  ................................................................................ １６９

 議事日程  .................................................................................. １７０

 本日の会議に付した事件  ................................................................... １７０

 開  議  .................................................................................. １７１

 日程第 １ 第２９号議案 令和２年度東大和市一般会計補正予算（第１０号） .................. １７１

          〔総務委員会審査・所管事務調査報告 日程第２～日程第３〕

 日程第 ２ ３第１号陳情 日本学術会議２０１７年声明を支持し、国に対して申し入れするこ

              とを求める陳情  ................................................. １７７

 日程第 ３ 市の魅力を高めるための施策について  ........................................... １７７

          〔厚生文教委員会審査・所管事務調査報告 日程第４～日程第７〕

 日程第 ４ 第１０号議案 東大和市立図書館条例の一部を改正する条例  ...................... １８４

 日程第 ５ 第１２号議案 東大和市介護保険条例の一部を改正する条例  ...................... １８４

 日程第 ６ 第１６号議案 東大和市国民健康保険税条例の一部を改正する条例  ................ １８４

 日程第 ７ 「子ども達のこころといのちを守るため」の取り組みについて  .................... １８４

          〔建設環境委員会審査・所管事務調査報告 日程第８～日程第９〕

 日程第 ８ 第２４号議案 市道路線の変更について  ......................................... １９４

 日程第 ９ 観光行政に関することについて  ................................................. １９４

          〔予算特別委員会審査報告 日程第１０～日程第１５〕

 日程第１０ 第 １号議案 令和３年度東大和市一般会計予算  ................................. １９６

 日程第１１ 第 ２号議案 令和３年度東大和市国民健康保険事業特別会計予算  ................ １９６

 日程第１２ 第 ３号議案 令和３年度東大和市土地区画整理事業特別会計予算  ................ １９６

 日程第１３ 第 ４号議案 令和３年度東大和市介護保険事業特別会計予算  .................... １９６

 日程第１４ 第 ５号議案 令和３年度東大和市後期高齢者医療特別会計予算  .................. １９６

 日程第１５ 第 ６号議案 令和３年度東大和市下水道事業会計予算  .......................... １９６

 日程第１６ 第 １号報告 東大和市土地開発公社の経営状況について  ........................ ２１２

 日程第１７ 議第１号議案 核兵器禁止条約の発効を支持し、世界の恒久平和と核兵器廃絶を誓

              う決議  ......................................................... ２１３

 日程第１８ 議第２号議案 東大和市道路占用料等徴収条例の一部を改正する条例  .............. ２１３

 日程第１９ 議第３号議案 米国の未臨界核実験に抗議する決議  ............................... ２１６

 日程第２０ 議員派遣について  ............................................................. ２１６

 閉議・閉会  ................................................................................ ２１６

  ━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

- 1 -

○ 応 招 ・ 不 応 招 議 員

 応 招 議 員 ２１名

  １番  二  宮  由  子  君             ２番  大  后  治  雄  君

  ４番  実  川  圭  子  君             ５番  森  田  真  一  君

  ６番  尾  崎  利  一  君             ７番  上  林  真 佐 恵  君

  ８番  中  村  庄 一 郎  君             ９番  根  岸  聡  彦  君

 １０番  木  下  富  雄  君            １１番  森  田  博  之  君

 １２番  蜂 須 賀  千  雅  君            １３番  関  田  正  民  君

 １４番  和  地  仁  美  君            １５番  佐  竹  康  彦  君

 １６番  荒  幡  伸  一  君            １７番  木 戸 岡  秀  彦  君

 １８番  東  口  正  美  君            １９番  中  間  建  二  君

 ２０番  大  川     元  君            ２１番  床  鍋  義  博  君

 ２２番  中  野  志 乃 夫  君

 不応招議員 なし